

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)



वर्युधेव कुदुम्बकम् ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

सख्या:. के.मा.शि.बो./प्रशिक्षण एकक/2024

दिनांक: 15.03.2024

परिपत्र संख्या : TRG-14/2024

के.मा.शि.बो. से सम्बद्ध सभी विद्यालयों/संस्थानों के प्रधानाचार्य/प्रमुख.

विषय : प्रत्येक शैक्षणिक वर्ष में न्यूनतम 50 घंटे के सतत व्यावसायिक विकास कार्यक्रम (CPD) में शिक्षकों की भागीदारी एवं प्रशिक्षण उद्देश्यों के लिए संसाधन व्यक्तियों (रिसोर्स पर्सन) की दायित्व-निर्वहन अविध को आधिकारिक इ्यूटी के रूप में मान्यता प्रदान करने के संबंध में.

नये शक्षणिक सत्र 2024-25 की शुभकामनाएँ !!

सतत व्यावसायिक विकास कार्यक्रम (CPD) राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 का एक सक्रिय और व्यापक रूप से स्वीकृत भाग है. प्रत्येक शिक्षक से एक वर्ष में कम से कम 50 घंटे के सतत व्यावसायिक विकास कार्यक्रम (CPD) में भाग लेने की अपेक्षा की जाती है. के.मा.शि.बो. के उत्कृष्टता केंद्र (CoE) संबद्ध विद्यालयों के शिक्षकों और प्रधानाचार्यों के सतत व्यावसायिक विकास हेतु प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करते हैं. इन प्रशिक्षण कार्यक्रमों हेतु बोर्ड से संबद्ध विद्यालयों के अनुभवी शिक्षकों और प्रधानाचार्यों को संसाधन व्यक्ति (रिसोर्स पर्सन) के रूप में नियुक्त किया जाता है. उत्कृष्टता केंद्रों (CoE) द्वारा यह अनुभव किया गया है कि कुछ विद्यालय प्रबंधक/ प्रधानाचार्य अपने शिक्षकों को यह उत्तरदायित्व लेने हेत् हतोत्साहित करते हैं.

बोर्ड द्वारा इस तथ्य को गंभीरता से लिया गया है. संबद्धता उपनियमों के खंड 9.1.11 में यह स्पष्ट किया गया है कि विद्यालय सोसायटी/ट्रस्ट/कंपनी यह सुनिश्चित करेंगे कि विद्यालय के प्रधानाचार्य/प्रमुख परीक्षा के संचालन, उत्तर पुस्तिकाओं के मूल्यांकन, परिणाम संबंधी प्रक्रियाओं और अन्य सहायक गतिविधियाँ के संबंध में बोर्ड द्वारा सौंपे गए किसी भी कर्तव्य से इनकार नहीं करेंगे. इसके अलावा, संबद्धता उपनियम की धारा 12.2.9 के अनुसार शिक्षकों/प्रधानाचार्यों को शिक्षक प्रशिक्षण के लिए नहीं भेजने पर जुर्माना लगाया जा सकता है. यह उल्लेख करना प्रासंगिक है कि बोर्ड की प्रशिक्षण इकाई/उत्कृष्टता केंद्र (CoE) द्वारा के.मा.शि.बो. "प्रशिक्षण त्रिवेणी" के माध्यम से प्रशिक्षण कार्यक्रमों में शिक्षकों की भागीदारी की निगरानी की जाती है.

इस संदर्भ में यह स्पष्ट किया गया है कि शिक्षक प्रशिक्षण के.मा.शि.बो. की सबसे महत्वपूर्ण सहायक गितविधियों में से एक है एवं राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 में इसे यथोचित महत्व दिया गया है. 01.12.2022 को आयोजित प्रशिक्षण सलाहकार समिति की बैठक की अनुशंसा और 28.12.2022 को आयोजित 136वीं गवर्निंग बॉडी की बैठक की संपूष्टि के परिणामस्वरूप, यह स्पष्ट किया जाता है कि उत्कृष्टता केंद्रों (CoE) द्वारा संसाधन व्यक्ति (रिसोर्स पर्सन) के रूप में नियुक्त प्रधानाचार्य/शिक्षक की दायित्व निर्वहन अविध को आधिकारिक इयूटी माना जाएगा एवं विद्यालयों द्वारा कोई छुट्टी नहीं काटी जाएगी. के.मा.शि.बो. उत्कृष्टता केंद्रों (CoE) के प्रशिक्षण कार्यक्रमों के लिए प्रतिनियुक्त संसाधन व्यक्तियों (विषय विशेषज्ञों) को ऐसी प्रशिक्षण संबंधी अधिकारिक सुविधा एक कैलेंडर माह में अधिकतम 02 बार दी जा सकती है. यदि प्रशिक्षण इकाई/ उत्कृष्टता केंद्रों को 02 से अधिक कार्यक्रमों के लिए इन संसाधन व्यक्तियों (रिसोर्स पर्सन) की सेवाओं की आवश्यकता है तो संबंधित प्रधानाचार्य/प्रबंधन की सहमित से अधिकतम 2 कार्यक्रमों की उल्लेखित शर्त में छूट दी जा सकती है. इसी प्रकार, राष्ट्रीय शिक्षा नीति खंड 5.15 और 5.16 के अनुसार प्रति वर्ष 50 घंटे के प्रशिक्षण कार्यक्रमों में भाग लेने के दौरान प्रधानाचार्यां/शिक्षकों को आधिकारिक इयूटी पर माना जायेगा.

राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के लक्ष्यों एवं शिक्षकों के क्षमता संवर्धन के उल्लेखित उद्देश्यों की प्राप्ति के लिए आपका सहयोग अपेक्षित है.

(डॉ. राम शंकर) निदेशक (प्रशिक्षण)



'शिक्षा केंद्र' ,2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली–110092 'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092







केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)



वसुरीव कुदुम्बकम् ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

Date: 15.03.2024

Circular No. TRG- 14/2024

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

No:. CBSE/Training Unit/2024

All the Principals/Heads of Schools/Institutions affiliated to CBSE.

Subject: Participation of Teachers in Continuous Professional Development Programme (CPD) for minimum 50 hours in every academic year and treating Resource Persons' engagement for training purposes on official duty-reg.

Greetings from CBSE for New Academic Session 2024-25!!

Continuous Professional Development (CPD) is an active and widely acknowledged part of NEP 2020. Each teacher is expected to participate in at least 50 hours of CPD opportunities every year. CBSE's Centres of Excellence (CoEs) conduct training programmes for the CPD of teachers and principals of CBSE affiliated schools. To impart these trainings, experienced teachers and principals of the CBSE affiliated schools are appointed as resource persons. It has been noticed by the CoEs that some school managements/ principals discourage its principals/teachers to take up this responsibility.

This is to bring to the notice of all concerned that it has been viewed seriously by the Board. Clause 9.1.11 of affiliation bylaws makes it clear that the school society/trust/company shall ensure that the Principal/Head of the School does not refuse any duty assigned by the Board in connection with the conduct of Examination, evaluation of answer scripts, result processing and other ancillary activities. Further, as per affiliation byelaws clause 12.2.9 penalty may be imposed for not sending the teachers/principals for the teacher trainings. It is relevant to mention that Training Unit/Centre of Excellence (CoEs) of the Board monitor/track the participation of teachers in CBSE training programmes through CBSE "Prashikshan Triveni".

In this context it is clarified that Teachers Training is one of the most important ancilliary activities of the Board and has been given appropriate importance in NEP 2020. Consequest upon recemmendation of Trainining Advisory Committee meeting held on 01.12.2022 and further ratification in the 136th Governing Body meeting held on 28.12.2022, it is made clear that the Principal/teacher appointed by the CoEs as the resource person will be considered on official duty and no leave must be deducted by the school. Such on duty facility may be given to deputed resource persons for maximum 02 CBSE CoE programmes in a calendar month. If Training Unit/CoEs requires the services of resource persons for more than 02 programmes and concerned Principal/Management agrees, the proposed condition of maximum 2 programmes in a calendar month may be relaxed. Similarly, principals/teachers should be treated on official duty while attending the training programmes to complete their 50 hours per year as per NEP clause 5.15 and 5.16.

Your cooperation is solicited in achieving the goals of NEP 2020 and Capacity Building of teachers.

(Dr. Ram Shankar)
Director (Training)







केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)



वसुँघेव कुटुम्बकम् ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

Copy to the respective Heads of Directorates, Organizations and Institutions as indicated below with a request to disseminate the information to all the schools under their jurisdiction:

- 1. The Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, 18, Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg, Delhi 110016.
- 2. The Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti, B-15, Sector-62, Institutional Area, Noida 201309.
- The Director of Education, Directorate of Education, Govt. of NCT of Delhi, Old Secretariat, Delhi -110054
- 4. The Secretary, Eklavya Model Residential Schools (EMRS), Ministry of Tribal Affairs, Government of India.
- 5. The Director of Public Instructions (Schools), Union Territory Secretariat, Sector 9, Chandigarh 160017.
- 6. The Director of Education, Govt. of Sikkim, Gangtok, Sikkim 737101.
- 7. The Director of School Education, Govt. of Arunachal Pradesh, Itanagar 791111.
- 8. The Director of Education, Govt. of Andaman & Nicobar Islands, Port Blair 744101.
- 9. Director, School Education, Ladakh, Council Secretariat Kurbathang, Kargil, Ladakh.
- 10. The Director, Central Tibetan School Administration, ESSESS Plaza, Community Centre, Sector 3, Rohini.
- 11. The Secretary, Sainik Schools Society, Room No.101, D-1 Wing, Sena Bhawan, NewDelhi-110001.
- 12. The Additional Director General of Army Education, A Wing, Sena Bhawan, DHQ, PO, New Delhi –110001.
- 13. The Secretary AWES, Integrated Headquarters of MoD (Army), FDRC Building No. 202, Shankar Vihar (Near APS), Delhi Cantt 110010.
- 14. The Chairperson, Odisha Adarsha Vidyalaya Sangathan, N-1/9, Near Doordarshan Kendra, PO Sainik SchoolNayapalli, Bhubaneswar, Odisha-751005.
- 15. Director, School Education, Vijayawada, Andhra Pradesh.
- 16. The Deputy Secretary to Chairperson, CBSE for kind information of the Chairperson, CBSE.
- 17. All the Heads of Department of the Board.
- 18. Director, (Media & Public Relations), CBSE with a request for proper publicity.
- 19. All the Regional Directors/Regional Officers/Head-COEs, ACCPD- Rae Bareli, CBSE with the request to send this circular to all the Heads of the affiliated schools of the Board in their respective regions for compliance.



